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jo. Men dermed også som en indirekte beklagel- 
se af, at sådan er forholdene så og dermed også 
en medgivelse af, at havde det været en anden 
situation, så ville man have valgt en anden mo- 
del. Det vil jeg godt kvittere for. Jeg synes jo, det 
her ligger i direkte forlængelse af den nuværen- 
de regerings vilje.til at lukke alt, der måtte have 
en anden holdning end regeringen, ude forlods 
og tilrettelægge de meget snævre, håndplukke- 
de forløb. 

Det er jo ikke en anklage mod embedsmæn- 
dene, det her. Embedsmændenes opgave i en 
centraladministration er at sikre, at regeringens 
vilje kommer igennem. Sådan vil det være un- 
der enhver regering, og derfor kan jeg godt for- 
stå ud fra regeringens hidtidige færden på de 
områder, der hedder råd, kommission og nævn 
osv., at man vælger den her meget snævre m07 
del. 

Så er det jo op til en konkret prøve at vise, om 
man kan bruge den her på forhånd meget lukke- 
de, iltfattige model til at få noget ind i. Det øn- 
sker jeg al mulig held og lykke med, men vil 
bare sige, at udgangspunktet er mange gange 
sværere, end hvis man havde tilrettelagt en åben 
model. 

Men held og lykke med foretagendet. Vi skal 
også nok bidrage til at få belyst også de scenari- 
er, som jeg ved, forsvarsministeren helst ikke så 
belyst. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Ulrik Kragh som ordfører. : 

Ulrik Kragh (V): 
Tak til SF for at rejse forespørgslen i dag, der gi- 
ver lejlighed til at diskutere forsvarets vilkår og, 
fremtidige planlægning set i relation til den in- 
ternationale sikkerhedspolitiske situation. Og 
tak til ministeren for den besvarelse, der blev gi- 
vet. 홢 홢 홢 홢 홢 

Verden er en anden efter, af slutningen af den 
kolde krig, udvidelsen af NATO og angrebet på 
World Trade Center den 11. september 2001. 
Fjenden er gået fra at være geografisk fast place- 
ret til at være bevægelig og yerdensomspæn-, 
dende. 

Truslen er flyttet fra nationernes kamp om .. 
værdigrundlag til enkeltindividers personlige , 
korstog, og fjendernes mål er ikke længere pri- , 
mært militære enheder, men også intetanende, 
uskyldige civile borgere, som på ingen måde får 
mulighed for at flygte, før det går løs. På mange 
måder er verden blevet mere sikker set i forhold 

til dens undergang, men mere ustabil set i. for- 
hold til den enkelte borgers tryghed. 

Kl. 22.05 . 
Den nye situation kræver naturligvis en 

grundig analyse/ således at de værktøjer, vi i; 
Danmark vælger at udstyre vores forsvar med, 
stemmer overens med den ændrede verden og 
den nye sikkerhedspolitiske situation. 

Derfor hilser Venstre det velkommen, at for- 
svarsministeren sammen med regeringen har 
besluttet at udarbejde en sikkerhedspolitisk vur- 
dering, som kan indgå i grundlaget for forhand- 
lingerne om et nyt forsvarsforlig med ikrafttræ- 
delse fra 2005. ; : : I 

Arbejdet med den sikkerhedspolitiske vurde- 
ring skal naturligvis inddrages, inden der tages 
beslutninger om den endelige udformning af 
forsvarets ressourcevalg af menneskelige, tekno- 
logiske ogvåbenmæssige kapaeiteter. : 

Det står dog allerede nu klart, at NATO-alli- 
ancens udvidelse giver Danmark en ny geogra- 
fisk placering. Hvor Danmark tidligere stod i 
første række i forhold til vores alliances fjender, 
vil et udvidet NATO give Danmark en geogra-. 
fisk placering bag de nye grænselande i NATO. 

Denne mere tilbagetrukne placering betyder, 
at ressourcevalget, i fremtidens forsvar skal være 
mere internationalt orienteret end tidligere, og 
det betyder f.eks., at antallet af kampfly, kamp- 
vogne og artillerienheder skal afstemmes bedre 
med, hvad vi har mulighed for at flytte til ver- 
dens brændpunkter. 

Der er altså behov for mere logistik, samt let- 
tere og mere højteknologiske enheder i fremti- 
den. Det står også klart, at de nye fjender arbej- 
der mere uafhængigt af stater og geografi. Det 
betyder,: at efterretningskapacitet til vands, til 
lands og i luften,bliver mere vigtigt i fremtiden. 
Et forhold, hvor bl.a. den tiltrængte udskiftning 
af danske ubåde bliver et centralt emne. 

Når det danske forsvar bliver endnu mere 
udadvendt i fremtiden, skal vi sikre, at den in- 
terne sikkerhed, som forsvaret tidligere har va- 
retaget, stadig er til stede. I dette arbejde vil 
yderligere. inddragelse af hjemmeværnet være, 
en naturlig udfordring for de 60,000 mænd og 
kvinder, som daglig viser deres engagement og 
vilj e til frivilligt at yde en indsats for sikkerhe- 
den for Danmark. 

Hjemmeværnet skal have yderligere ansvar i , 
forbindelse med beskyttelse af infrastruktur og 
militære installationer i en fremtid, hvor vores 
øvrige forsvar bliver mere og mere udadrettet. 
Hjemmeværnet har et stort potentiale i forbind; , 


